
 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

1° SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 274  DEL 30/12/2010  
 

OGGETTO:  Proroga nomina responsabile del servizio SUAP e contestuale delega di funzioni 
dirigenziali al dipendente geom. Marino Luigi, ai sensi dell’art.17 comma 1-bis del 
D.Lgs n.165/2001 e dell’art.24-bis del vigente regolamento comunale sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi. 

 
L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di dicembre, nei locali dei servizi finanziari, il 
sottoscritto Dott. Raffaele Gallo; 

DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267;  
Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi adottato con 
deliberazione di G.M. n. 288 del 18/11/2003; 
Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità; 
Considerato che con delibera G.M. n. 135 del 04/07/2007 è stato modificato il regolamento 
sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Che l’articolo 8 bis del precitato regolamento prevede che il  Responsabile di ufficio o di unità operativa è 
nominato dal Dirigente del settore; 
Che l’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e lo Statuto individuano le funzioni dei dirigenti dell’Amministrazione 
Comunale;  
Che l’art. 24 bis del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce elementi, 
condizioni e termini generali per il conferimento della delega di funzioni a funzionari da parte dei dirigenti; 
Che l’art. 10 del D.Lgs. n.163/06  prevede che per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un 
contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatici nominano un responsabile del procedimento unico per le 
fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 
Che, ai sensi del predetto decreto il responsabile del procedimento è, altresì, responsabile unico delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Vista la determinazione dirigenziale del 3° Settore – Polizia Municipale e Pubblica Istruzione n.29/AP del 
06/10/2010 con la quale il geom. Marino Luigi è stato nominato responsabile del servizio SUAP nonché 
designato delle funzioni dirigenziali fino alla data del 31/12/2010; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 248 del 02/12/2010 ad oggetto “Modifica struttura organizzativa dell’Ente” 
con la quale è stato istituito il 3° Settore Servizi Finanziari e Suap  
Considerato che sono ancora in itinere diversi procedimenti in carico al servizio SUAP e che si rende 
necessario prorogare sia la nomina di responsabile che le funzioni dirigenziali al geom. Marino Luigi 
categoria D1, per consentire la definizione di tutti i procedimenti, in particolare quelli ad alto contenuto 
vincolato allo stesso responsabile del procedimento che li ha istruiti, nonché per alleggerire e valorizzare 
l’attività manageriale del dirigente nelle more che l’amministrazione assegni il personale allo scrivente 
settore; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Per le ragioni in premessa esplicitate; 

D E T E R M I N A 
1) Di prorogare sino al 28/02/2011 la nomina di Responsabile del Servizio SUAP al geom. Marino Luigi 

categoria D1, nonché delegare allo stesso le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.24-bis del vigente 
regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi comunale  ex art.17 comma 1-bis del D.Lgs 
n.165/2001 per tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavoro, servizi e 
forniture delle attività inerenti il servizio di che trattasi; 



2) Rimane in capo al Dirigente il potere di annullare o riformare la presente delega in qualsiasi momento e 
con effetto immediato;  

3) Notificare il presente provvedimento all’interessato e trasmettere copia all’Ufficio Personale e all’Ufficio 
di Ragioneria; 

4) Dare visione del presente atto a tutti i dipendenti del Servizio interessato; 
5) Su tutti i provvedimenti a firma del delegato di funzioni dirigenziali dovrà essere espressamente indicato 

al posto della firma del Dirigente “il delegato della funzione dirigenziale ex art.17 comma 1-bis del D.Lgs 
n.165/2001”; 

6) Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 
comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22.  

 
  Il Dirigente del  1° Settore 
  f.to (Dott. Raffaele Gallo) 


